ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1664/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
Poder Executivo, por meio de seus departamentos competentes, ostensivas rondas policiais
em diversos horários, principalmente à noite, na Rua João Laurentino das Neves, Bairro
Cidade Nova, na altura do nº 23.

JUSTIFICATIVA:

Conforme relatos, a locomoção na via supracitada é dificílima face ao público frequentador
de uma conveniência permanecer disperso ao longo do trecho.
Transeuntes  e  moradores  da  vizinhança  quando  precisam  se  deslocar  a  pé  pelo  local,
temem por sua segurança devido algumas pessoas estarem visivelmente alteradas e, em
muitos casos, a quantidade de pessoas na via é tanta que a mesma quase fica “bloqueada”.
Moradores da comunidade também relataram que não possuem resposta da polícia para
colaborar com a ordem e estão com medo de se expor.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2022

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​